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Men er det sådan, at Dansk Folkeparti sim- 
pelt hen vil være med til at opfordre bygge- og 
anlægsfagforeningerne i Danmark til at komme 
med de her eksempler på, at der har været tale 
om underbetaling og lignende? 

Kl. 12:36 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Ordføreren. 

Kl. 12:36 
Bent Bøgsted (DF): 
Jeg er sikker på, at Bygge og Anlæg kan komme 
med mange eksempler. Det gjorde de jo også i 
forbindelse med L 36. Da så jeg også en del ek- 
sempler på underbud, men det var der, hvor So- 
cialistisk Folkeparti sagde: Nej, det skal vi ikke 
have ind i L 36, det er godt nok, som det er. Det 
var landsdækkende overenskomster, der skulle 
være gældende. 

Det, jeg siger, er, at jeg meget gerne vil have, 
at vi får undersøgt, hvorfor konventionen ikke 
virker, hvis den ikke virker, og så ser vi derfra 
på, hvad der så skal ske. 

Kl. 12:37 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Og så er det hr. Karsten Høn- 
ge, der kommer ind som ordfører for SF og sene- 
re får lov til at slutte debatten som ordfører for 
forslagsstillerne. Værsgo. 

KL 12:37 
(Ordfører) 
Karsten Hønge (SF): 
SF mener, at der skal være ordnede overens- 
komstmæssige forhold i de virksomheder, som 
ønsker at udføre arbejdsopgaver for det óffentli- 
ge. Det beslutningsforslag, som vi har fremsat 
her, er rettet til alle virksomheder, uanset om de 
er danske eller udenlandske. 

Grundlaget for det velfungerende og fleksible 
danske arbejdsmarked er eksistensen af stærke 
interesseorganisationer og overenskomster, som- 
fungerer i hverdagen. Det er det her effektive ar- 
bejdsmarked, som er dansk økonomis maskin- 
rum. Frie og uafhængige fagforeningers ret til at 
forhandle overenskomster er et grundelement i 
et demokrati, hvor også almindelige lønarbejde- 
re har beslutningsret over deres hverdag. Derfor 
er det vigtigt at stille krav om, at de virksomhe- 
der, der vil samarbejde med det offentlige, også 
skal samarbejde om at indgå overenskomst med 
de ansatte. Det er simpelt hen ikke rimeligt, at vi 
hele tiden alene skal sætte vores lid til, at fagfor- 
eningsmedlemmer over deres eget kontingent 
løfter byrden alene. 

Spørgsmålet om overenskomster og ordnede 
arbejdsforhold er i de senere år blevet aktualise- 
ret af de mange østeuropæiske firmaers interes- 
se for Danmark. Udenlandske firmaer og lønar- 
bejdere er velkomne i Danmark, men de har ik- 
ke noget at gøre her, hvis de ikke respekterer de 
danske fagforeninger, overenskomsterne og ar- 
bejdsmiljølovgivningen. Konkurrencen om job 
og arbejdsopgaver skal foregå på fair og lige vil-;, 
kår. Og her er der jo langt hen ad vejen fælles in- 
teresser mellem lønarbejderne og de seriøse 
virksomheder. 

Der er god grund til at tro, at vi får et fornyet 
pres fra østeuropæiske firmaer, når: østaftalen 
udløber den 1. maj i år. Vi taler jo så meget om 
den voksende krise, og når regeringen engang 
vågner af sin tornerosesøvn og erkender virke- 
ligheden -  at der hver eneste dag kommer nye 
arbejdsløse til -  og endelig sætter en vækst-  ̂
og jobplan på dagsordenen, ja, så skulle det jo 
egentlig også gerne resultere i arbejdspladser 
til danskerne. Det er vel hele ideen med det. Pro- 
jekter om renovering af nedslidte skoler: kan jo 
vindes af østeuropæiske firmaer, dér ikke har 
overenskomst, og som underbetaler deres ansat- 
te og derved udkonkurrerer seriøse danske fir- 
maer og for den sags skyld også seriøse uden- 
landske firmaer. 

Man kan spørge, om det er smart eller det er 
naivt, men det er i hvert fald dumt. En ting ér at 
være til grin, det kan være træls, men at være til 
grin for sine egne skattekroner er fuldstændig 
urimeligt. 

Med vedtagelsen af'et lovforslag om, at virk-, 
somheder, der ønsker at arbejde for det offentli- 
ge, skal have ordnede forhold, skal der også ta- 
ges hensyn til de mange entrepriser, der ofte, i 
sælges videre til en undetskov af underentrepre- 
nører. Så selv om hovedentreprenøren, der altså 
indgår aftalen med det offentlige, har overens- 
komst, kan arbejdet méget vel i virkeligheden 
blive udført af en udenlandsk underentreprenør, 
der underbetaler de ansatte. Det er forhold, som 
en lov bl.a. skal få rettet op på. En lov vil også 
være et klart signal til de selskaber, hvor det of- 
fentlige har indflydelse. Her snakker vi nemlig 
om et stort, gråt område. ; 

Så kan man jo spørger Er der brug for eI). lov, - 
eller er vi ikke allerede i dag dækket af bl.a. ILO- 
konventiorten? Nej, for den konvention er jo en 
venlig henstilling til kommuner og regioner, bg 
jeg har det sådan, at venlige henstillinger ikke 
er, hvad de var engang. Desuden behøver vi jo 
ikke nogen akademisk debat om, hvorvidt for- , 


